§ 1. Cassele cercuale de asigurare muncitorească și cassele întreprinderilor pentru ajutorarea bolnavilor, aflate pe teritoriul de curând eliberat al ținuturilor ungurene locuite de Români funcționează în sensul normelor generale cuprinse în ordonanța Nr. 518 din 1/14 Martie 1919, precum și conform ordonanțelor și notelor circulare emantate ulterior dela Consiliul Dirigent Român, Resortul ocrotirii sociale și publicate în „Gazeta Oficială” cu aplicarea modificărilor indicate la această ordonanță.

§ 2. Ordonanța consiliului guvernului revoluționar maghiar XXI. K. T. E.